
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 

    Ninh Thuận, ngày        tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH  
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Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai 

đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 

18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực 

hiện nhiệm vụ phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 

2023; Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 08/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch tỉnh Ninh Thuận năm 2023;     

Căn cứ Công văn số 4645-CV/TU ngày 23/10/2023 của Thường trực Tỉnh 

ủy về việc tổ chức sự kiện Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 

2023;  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Văn hóa, Du lịch 

Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023, với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023 nhằm 

cụ thể hóa các giải pháp kích cầu du lịch; tăng cường tổ chức các hoạt động, sự 

kiện quảng bá văn hóa, du lịch Ninh Thuận, đẩy mạnh thu hút khách du lịch những 

tháng cuối năm 2023 và đầu năm 2024, góp phần phục hồi, tăng trưởng khách du 

lịch, phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn nói chung và 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời gian tới.     

- Tăng cường hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận với Ủy ban 

nhân dân thành phố Cần Thơ trên lĩnh vực văn hóa và du lịch, quảng bá nét đẹp 

văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận, sản phẩm du lịch, sản phẩm đặc thù của tỉnh 

Ninh Thuận đến với người dân và du khách trong và ngoài nước tại thành phố Cần 

Thơ và các tỉnh trong vùng Đồng bằng sông Cửu Long.   

2. Yêu cầu:  

- Sự kiện Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023 phải tạo 

được không gian giao lưu văn hóa, nghệ thuật; phát huy vai trò, thế mạnh của từng 

địa phương trong việc liên kết phát triển văn hóa và du lịch, từng bước đưa du lịch 

trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, đóng góp quan trọng vào nền kinh tế của từng 

địa phương.  
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- Nội dung chương trình phải thiết thực, cụ thể, bám sát đặc điểm, thế mạnh 

của từng địa phương để phối hợp thực hiện, qua đó mang lại hiệu quả cao.   

- Các Sở, ngành, đơn vị tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm 

tại sự kiện thực hiện trang trí gian hàng, bố trí sản phẩm đảm bảo chất lượng, phù 

hợp với yêu cầu về sản phẩm và không gian được bố trí.  

II. NỘI DUNG  

1. Tên sự kiện:  

“Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023”. 

Chủ đề: “Ninh Thuận - Miền đất hội tụ những giá trị khác biệt”.   

2. Thời gian và địa điểm:  

- Thời gian: Từ ngày 03/11/2023 đến hết ngày 05/11/2023 (nhân dịp thành 

phố Cần Thơ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ 

trực thuộc Trung ương).      

- Khai mạc sự kiện: Bắt đầu vào lúc 19h00, ngày 04/11/2023.  

- Địa điểm tổ chức: Khu vực Tượng đài Bác Hồ, phố đi bộ Ninh Kiều, 

phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.  

3. Đơn vị thực hiện:  

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ; 

+ Các Sở, ngành của tỉnh: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công 

Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở 

Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Hiệp hội Du lịch, 

Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên quan.  

4. Nội dung tổ chức các hoạt động tại sự kiện: 

       a) Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu quảng bá văn hóa, du lịch, 

các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc thù tỉnh Ninh Thuận: 

- Thời gian: Từ 19h00 ngày 03/11/2023 đến hết ngày 05/11/2023.   

- Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm nghề thủ công truyền 

thống như: Trưng bày sản phẩm và trình diễn nghệ thuật làm gốm của người Chăm 

làng Bàu Trúc, nghề dệt thổ cẩm người Chăm làng Mỹ Nghiệp, các loại nhạc cụ 

đặc sắc của Ninh Thuận; quảng bá du lịch Ninh Thuận thông qua chiếu video clip 

giới thiệu tiềm năng, thế mạnh du lịch, các dự án du lịch trọng điểm của tỉnh, tài 

liệu giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch hấp dẫn (cẩm nang, bản đồ, tập gấp, 

chương trình du lịch...); giới thiệu các món ẩm thực đặc trưng (Dê, cừu, bánh căn, 

bánh xèo, nước giải khát chế biến từ quả xương rồng...); giới thiệu sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc thù của tỉnh Ninh Thuận (Nho, táo, tỏi, nha đam, nước 

mắm...) tại sự kiện. 
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- Trưng bày ảnh đẹp về du lịch, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh tỉnh 

Ninh Thuận đến với Nhân dân Cần Thơ và du khách.  

b) Chương trình biểu diễn nghệ thuật gắn với quảng bá du lịch Ninh 

Thuận: 

- Thời gian: Diễn ra vào buổi tối các ngày 04/11 và 05/11/2023.  

- Nội dung: Biểu diễn nghệ thuật và trình chiếu video clip giới thiệu về văn 

hóa, nghệ thuật dân gian truyền thống các dân tộc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

trình chiếu video clip giới thiệu về các điểm đến du lịch Ninh Thuận. 

c) Khai mạc “Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ”: 

- Thời gian: Từ 19h00 đến 20h30 ngày 04/11/2023.  

- Nội dung chương trình:   

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu khai mạc sự kiện; 

+ Trình chiếu video clip giới thiệu về tiềm năng, lợi thế và chủ trương phát 

triển du lịch Ninh Thuận;  

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt khai mạc sự kiện “Ngày Văn hóa, Du 

lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023”. 

5. Thành phần mời tham dự khai mạc: Dự kiến 300 đại biểu, trong đó: 

a)  Đại biểu ngoài tỉnh: 

- Đại biểu Trung ương:  

+ Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; 

+ Lãnh đạo Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam.  

- Đại biểu tại thành phố Cần Thơ:  

Lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Trung tâm Phát triển Du lịch, Hiệp hội Du lịch, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp 

hội Doanh nghiệp.  

-  Đại biểu các tỉnh, thành phố: 

+ Thành phố Hồ Chí Minh: Lãnh đạo Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch;  

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh thuộc khu 

vực Đồng bằng Sông Cửu Long (12 tỉnh): Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Vĩnh 

Long, Trà Vinh, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bến Tre, An Giang, Kiên Giang, Bạc 

Liêu, Cà Mau. 
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+ Hiệp hội Du lịch 12 tỉnh thuộc khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long, bao 

gồm: Hiệp hội Du lịch Long An, Bến Tre, Tiền Giang, Sóc Trăng, Trà Vinh, Hậu 

Giang, Vĩnh Long, Bạc Liêu, Cà Mau, Kiên Giang, An Giang, Đồng Tháp.   

+ Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh: An Giang, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Kiên 

Giang, Hậu Giang.   

+ Ban Quản lý các khu công nghiệp tại Cần Thơ.  

-  Đại biểu là các doanh nghiệp, nhà đầu tư:  

+ Lãnh đạo các doanh nghiệp đầu tư du lịch, lữ hành tại thành phố Cần Thơ 

và 12 tỉnh thuộc khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long;     

+ Lãnh đạo Tổng Công ty Hàng không Việt Nam;  

+ Lãnh đạo Công ty Cổ phần Hàng không Vietjet;  

+ Lãnh đạo Công ty cổ phần Tập đoàn BIM;  

+ Lãnh đạo Công ty TNHH Thương mại và Du lịch Anex Việt Nam;  

+ Lãnh đạo Công ty TNHH Lữ hành Quốc tế Pegas Việt Nam;  

+ Lãnh đạo TTC. Hotel Premium - Cần Thơ;  

+ Lãnh đạo Khách sạn Sài Gòn - Cần Thơ.  

- Đại biểu phóng viên Đài Truyền hình thành phố Cần Thơ và một số cơ 

quan thông tấn báo chí Trung ương, thường trú tại thành phố Cần Thơ:  

Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Truyền hình kỹ thuật số VTC, Đài Tiếng nói 

Việt Nam, Báo Thanh Niên, Báo Tuổi trẻ, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, 

Báo Người lao động, Báo Đầu tư, Thời báo Kinh tế VN, Báo Vietnam News, Tạp 

chí Du lịch, Báo Văn hóa, Báo Điện tử VNExpress, Báo Công an Nhân dân, 

Truyền hình Quốc hội, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Thời đại, Báo Thế giới và 

Việt Nam, Báo Công Thương. 

b)  Đại biểu tỉnh Ninh Thuận: 

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh. 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Công 

Thương, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ.  

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Lãnh đạo và thành viên Hiệp hội Du lịch, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh. 

- Lãnh đạo Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 
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- Lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu trong tỉnh.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh dự toán năm 2023 cấp cho 

ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; ngân sách của các Sở, ngành, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố; nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn huy động hợp 

pháp khác.   

2. Các Sở, ngành, đơn vị được phân công phối hợp thực hiện nhiệm vụ và 

được mời tham gia sự kiện cân đối kinh phí được giao năm 2023 thực hiện.     

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp xây dựng nội 

dung, chương trình chi tiết hoạt động tại sự kiện; phân công các đơn vị trực thuộc 

ngành văn hóa, thể thao và du lịch, các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện các 

nội dung theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.   

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền 

thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu công tác lễ tân, tuyên truyền 

quảng bá và hậu cần để phục vụ sự kiện.  

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu danh sách, thành 

phần đại biểu, Giấy mời dự khai mạc sự kiện; tham mưu, đề nghị Ủy ban nhân dân 

thành phố Cần Thơ chỉ đạo các cơ quan chức năng tại Cần Thơ hỗ trợ, phối hợp tổ 

chức sự kiện.    

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại chương trình khai 

mạc sự kiện. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các điều 

kiện liên quan phục vụ công tác tổ chức sự kiện; thực hiện các nhiệm vụ theo nội 

dung kế hoạch (Chương trình khai mạc, nghệ thuật, trưng bày, giới thiệu, quảng 

bá...) tại sự kiện, đồng thời theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của các đơn 

vị được phân công, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải 

quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.  

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát thành phần, số lượng 

đại biểu tham dự khai mạc sự kiện, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh và các nội dung có liên quan.   

3. Sở Công Thương: 

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Doanh nhân trẻ, 

Hiệp hội Du lịch và các đơn vị có liên quan tổ chức các gian hàng trưng bày, giới 

thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc thù của tỉnh và các lĩnh vực có liên quan tại 

sự kiện.       
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4. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn: 

Phối hợp với Sở Công Thương vận động, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã 

tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP, nông sản tiêu 

biểu gắn với phát triển du lịch Ninh Thuận trong thời gian diễn ra sự kiện.  

5. Sở Tài chính:  

Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán kinh phí và thẩm tra 

quyết toán theo quy định.   

6. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khẩn trương hoàn thiện 

thông cáo báo chí của sự kiện, thông tin sự kiện gắn mã QR code để triển khai 

công tác thông tin, tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện truyền thông; định 

hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh kịp thời đưa tin trước, trong 

và sau khi diễn ra sự kiện. 

- Mở chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và kết nối với các 

tỉnh, thành phố trong cả nước hỗ trợ công tác quảng bá, tuyên truyền. 

- Làm việc và kết nối với các cơ quan thông tấn, báo chí về bảo trợ thông tin 

cho sự kiện gồm: Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), Đài truyền hình Việt Nam (VTV), 

Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân,... 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng đoạn phim Trailer 

giới thiệu về sự kiện để kịp thời quảng báo, truyền thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội.  

- Xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin bài tuyên truyền, giới thiệu, 

quảng bá điểm đến và sản phẩm du lịch, dịch vụ của tỉnh Ninh Thuận trước, trong 

và sau sự kiện.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về văn hoá, du lịch Ninh Thuận 

nói chung và việc tổ chức sự kiện Ngày Văn hoá, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ 

năm 2023 nói riêng trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh.  

- Kết nối, làm việc với Đài truyền hình Việt Nam đưa tin về tổ chức sự kiện 

Ngày Văn hoá, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023 trước và trong khi diễn 

ra sự kiện trên kênh VTV1.   

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và đơn vị có liên quan cập 

nhật, hoàn thiện phóng sự: “Ninh Thuận - Điểm đến của sự khác biệt” trình chiếu 

tại lễ khai mạc. Bố trí 02 MC (01 nam, 01 nữ) dẫn chương trình tại sự kiện; cử 

phóng viên tham dự và đưa tin tại sự kiện.  

8. Báo Ninh Thuận: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về văn hoá, du lịch Ninh Thuận 

và việc tổ chức sự kiện Ngày Văn hoá, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023 

trên báo in và báo điện tử.  
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- Làm việc và kết nối với Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Thanh 

niên để đưa tin, bài viết về tổ chức sự kiện Ngày Văn hoá, Du lịch Ninh Thuận tại 

Cần Thơ năm 2023 trước và trong khi diễn ra sự kiện. Cử phóng viên tham dự và 

đưa tin tại sự kiện.  

9. Hiệp hội Du lịch, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh nghiệp Ninh 

Thuận:  

Vận động các thành viên thuộc đơn vị mình tham gia các gian hàng trưng 

bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch Ninh Thuận tại không gian sự kiện; 

chịu trách nhiệm bố trí gian hàng do đơn vị phụ trách; chủ động liên kết, ký kết 

hợp tác phát triển du lịch với các Hội, Hiệp hội tại Cần Thơ và khu vực Đồng bằng 

sông Cửu Long; vận động các đơn vị doanh nghiệp hỗ trợ một phần kinh phí tổ 

chức sự kiện.  

Yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai thực 

hiện các công việc được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.  

 

 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Bộ VHTTDL; 

- Thành ủy, UBND thành phố Cần Thơ; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Như mục IV; 

- Sở VHTTDL TP Cần Thơ; 

- UBND quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu: VT.   ĐNĐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 
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